[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЭВЕНКИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СУЛОМАЙСКИЙ

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                                                    РЕШЕНИЕ
III созыв
XXXVII сессия
«01»  июня  2015 г.                                      № 174                                                       п. Суломай
(в редакции от 23.11.22 № 145)
О Положении о порядке, условиях и нормах расходов

командирования выборных должностных лиц п. Суломай

и муниципалных служащих Администрации п. Суломай
Руководствуясь частью 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 г. № 749  «Об особенностях направления работников в служебные командировки», Уставом п. Суломай, в целях приведения норм расходов на служебные командировки, действующих для выборных должностных лиц п. Суломай и муниципальных служащих Администрации п. Суломай, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также в целях создания надлежащих условий для выполнения выборными должностными лицами местного самоуправления и муниципальными служащими должностных обязанностей и осуществления полномочий в служебных командировках, Суломайский поселковый Совет депутатов
          РЕШИЛ:
1. Признать утратившим силу Решение Суломайского поселкового Совета депутатов от 18.11.2013 г. № 102 «Об утверждении Положения о порядке, условиях и нормах расходов командирования выборных должностных лиц п. Суломай и муниципалных служащих Администрации п. Суломай»

2. Утвердить Положение о порядке, условиях и нормах расходов командирования выборных должностных лиц п. Суломай и муниципалных служащих Администрации п. Суломай согласно Приложению к настоящему Решению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.
Глава п. Суломай

Председатель  Суломайского поселкового

Совета депутатов                                                                                          В.А. Тыганов
Приложение
к Решению Суломайского

        поселкового Совета   депутатов

от 01 .06.2015 г. № 174
Утверждено

Решением Суломайского

        поселкового Совета   депутатов

от 01.06.2015 г. № 174
Положение

о порядке, условиях и нормах расходов командирования

выборных должностных лиц п. Суломай
и муниципалных служащих Администрации п. Суломай
(в редакции от 23.11.22 № 145)
1. Выборные должностные лица п. Суломай, муниципальные служащие Администрации п. Суломай (далее — должностные лица) направляются в служебные командировки по приказу Главы п. Суломай  на определенный срок для выполнения служебного задания (вне постоянного места работы) на территории Российской Федерации и за пределы территории Российской Федерации.

2. В служебные командировки направляются должностные лица, исполняющие обязанности по должности  за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета поселка Суломай, и, состоящие в штате Администрации п. Суломай.

3. Срок служебной командировки должностного лица определяется Главой п. Суломай с учетом объема, сложности и других особенностей служебного задания.
4. Днем выезда в командировку считается дата отправления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства от места постоянной работы должностного лица, а днем приезда из командировки - дата прибытия указанного транспортного средства в место постоянной работы. При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем отъезда в командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки.
В случае если станция, пристань или аэропорт находятся за чертой населенного пункта, учитывается время, необходимое для проезда до станции, пристани или аэропорта.

         Аналогично определяется день приезда должностного лица в место постоянной работы.
Вопрос о явке должностного лица на работу в день выезда в командировку и в день приезда из командировки решается по договоренности с Главой п. Суломай.
5. Должностные лица направляются в командировки на основании приказа Главы п. Суломай на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы. Поездка лица, направляемого в командировку по приказу Главы п. Суломай в обособленное подразделение командирующей организации (представительство, филиал), находящееся вне места постоянной работы, также признается командировкой.
6. Фактический срок пребывания должностного лица в месте командирования определяется по проездным документам, представляемым работником по возвращении из служебной командировки.

В случае проезда должностного лица к месту командирования и (или) обратно к месту работы на личном транспорте (легковом автомобиле, мотоцикле) фактический срок пребывания в месте командирования указывается в служебной записке, которая представляется работником по возвращении из служебной командировки работодателю одновременно с оправдательными документами, подтверждающими использование указанного транспорта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, счета, квитанции, кассовые чеки и др.).
7. При направлении должностного лица в служебную командировку ему гарантируются сохранение должности и возмещение денежного вознаграждения (денежного содержания),  а также:
а) возмещение дополнительных расходов, связанных с проживанием вне постоянного места жительства:

- суточные в размере в размере 500 (пятьсот) рублей 00 копеек за каждый день нахождения в командировке на территории Российской Федерации;
· суточные в размере 550 (пятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек за каждый день нахождения в командировке в малых поселениях Эвенкийского муниципального района (за исключением п. Тура, с. Байкит и с. Ванавара);

- суточные в размере 8480 (восемь тысяч четыреста восемьдесят) рублей 00 копеек за каждый день нахождения в служебной командировке на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;
· расходы по найму жилого помещения (кроме случая, когда направленному в служебную командировку должностному лицу предоставляется бесплатное помещение) в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами и письменным разрешением главы п. Суломай (в случае превышения установленной нормы), а при отсутствии документов, подтверждающих эти расходы - в размере 30% от установленной нормы суточных, то есть 165 рублей в сутки;
б) возмещение расходов по проезду к месту командирования и обратно - к постоянному месту прохождения службы по следующим нормам:

воздушным транспортом - по билету эконом-класса;

морским транспортом - в каюте 5 группы судов регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров;

речным транспортом - в каюте 2 категории пассажирских водоизмещающих и скоростных судов всех линий сообщения;

железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне скорых фирменных поездов;

в) бронирование и наем номера в гостинице по следующим нормам:

- по фактическим расходам, но не более стоимости одноместного номера в соответствующем населенном пункте.

В случае если в населенном пункте отсутствует гостиница, должностному лицу предоставляется иное отдельное жилое помещение либо аналогичное жилое помещение в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным обеспечением от места проживания до места командирования и обратно.

При отсутствии подтверждающих документов расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере необлагаемых налогом сумм, предусмотренных п. 3 ст. 217 Налогового кодекса РФ;

г) предоставление рабочего места, пользование необходимыми материалами и оборудованием, а также всеми видами связи и транспортными средствами организаций, в которые муниципальный служащий направлен для выполнения служебного задания.
Денежное вознаграждение (денежное содержание)  за период нахождения должностного лица в командировке, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, выплачивается  за все дни работы по графику, установленному в командирующей организации. Денежное вознаграждение (денежное содержание) выплачивается в двойном размере за весь период нахождения должностного лица в служебной командировке, на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.
8. Должностному лицу по решению Главы п. Суломай возмещаются расходы по проезду к месту командирования и обратно к месту постоянной работы (включая страховой сбор по обязательному личному страхованию пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов и расходов за пользование постельными принадлежностями, а также при продолжительности командировки свыше 30 суток - оплату багажа), по бронированию и найму жилого помещения на основании документов, предъявляемых им по месту своей постоянной службы.

Выборным должностным лицам, кроме того, оплачиваются услуги залов официальных делегаций вокзалов и аэропортов.

9. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), выплачиваются командируемым за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути.

10. На должностных лиц, находящихся в служебной командировке, распространяется режим рабочего времени тех государственных органов, организаций, в которые они командированы. В случае если режим служебного времени в указанных государственных органах, организациях отличается от режима рабочего времени в Администрации п. Суломай в сторону уменьшения дней отдыха, взамен дней отдыха, не использованных в период нахождения в служебной командировке, муниципальному служащему предоставляются другие дни отдыха по возвращении из служебной командировки.

Если должностные лица специально командированы для работы в выходные или праздничные дни, компенсация за работу в эти дни производится в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

В случае, если по распоряжению Главы п. Суломай должностные лица выезжают в служебную командировку в выходной день, по возвращении из служебной командировки ему предоставляется другой день отдыха в установленном порядке.

11. В случае командирования  в такую местность, откуда по условиям транспортного сообщения и характеру выполняемого служебного задания должностное лицо ежедневно  возвращается к постоянному месту жительства, суточные не выплачиваются.

Если должностное лицо по окончании служебного дня по согласованию с Главой п. Суломай остается в месте командирования, ему возмещаются расходы по найму жилого помещения, а также выплачиваются суточные в размерах, установленных настоящим Положением.

Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения должностного лица из места командирования к постоянному месту жительства в каждом конкретном случае решается Главой п. Суломай с учетом расстояния, условий транспортного сообщения, характера выполняемого служебного задания, а также необходимости создания должностному лицу условий для отдыха.

12. Расходы по проезду к месту командировки на территории Российской Федерации и обратно к месту постоянной работы и по проезду из одного населенного пункта в другой, если должностные лица командированы в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, включают расходы по проезду транспортом общего пользования соответственно к станции, пристани, аэропорту и от станции, пристани, аэропорта, если они находятся за чертой населенного пункта, при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы, а также оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей.
13. В случае его временной нетрудоспособности должностного лица, удостоверенной в установленном порядке, возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев, когда должностное лицо работник находится на стационарном лечении) и выплачиваются суточные в течение всего времени, пока он не имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него служебного поручения или вернуться к месту постоянного жительства.

За период временной нетрудоспособности должностному лицу выплачивается пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
14. При направлении должностного лица в служебную командировку ему выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду, по найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).

15. Оплата и (или) возмещение расходов должностным лицам в иностранной валюте, связанных с командировкой за пределы территории Российской Федерации, включая выплату аванса в иностранной валюте, а также погашение неизрасходованного аванса в иностранной валюте, выданного  в связи с командировкой, осуществляются в соответствии с  Федеральным законом «О валютном регулировании и валютном контроле» и  Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 г. № 749  «Об особенностях направления работников в служебные командировки».

16. По возвращении из командировки, командируемый обязан представить в отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации п. Суломай в течение 3 рабочих дней:

а) авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, связанных с командировкой.